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Anotace práce

Anotace

Téma: Nabídka cestovního ruchu pro rodiny s dětmi v turistické oblasti Kladské

pomezí

Práce je zaměřena na cestovní ruch pro rodiny s dětmi a jeho nabídku v turistické

oblasti Kladské pomezí, konkrétně na služby a vybavení poskytované v ubytovacích

zařízeních. Cílem práce je analýza nabídky ubytovacích zařízení pro rodiny s dětmi

v Kladském pomezí a ověření způsobu vnímání této cílové skupiny ze strany

provozovatelů ubytovacích služeb. Teoretická část se zabývá současnými trendy

cestovního ruchu, nastiňuje životní styl současné rodiny a popisuje možnosti spolupráce a

členství v profesních organizacích. Součástí praktické části je vypracování případové

studie Kladského pomezí se zaměřením na nabídku pro rodiny s dětmi. Obsahuje analýzu

současného stavu nabídky produktů pro rodiny s dětmi. Popisuje průběh a výsledky

sekundárního a primárního výzkumu. Primární výzkum byl proveden na základě

dotazníkového šetření mezi provozovateli ubytování a terénním šetřením vybraných

atraktivit. Závěr práce obsahuje další návrhy a doporučení pro destinační management při

budování nabídky pro rodiny s dětmi.
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The Bachelor Thesis is aimed at tourism for families with children and its offers in

the touristic area of the region Kladské pomezí, especially for services and ammenities

provided in accomodation facilities. The primary goal of the work is analysis of the offers

made by accommodation facilities for families with children in the region Kladské pomezí

and verification of the form of perception from the point of view of operators of

accommodation services of this targeted group. The theoretical section deals with current

trends of tourism, touches on the lifestyle of the present-day family and describes the

possibilities of cooperation with and memberships in professional organizations. Part of the

practical component is to evolve case study of the region Kladské pomezí with an aim at

offers for families with children. It contains an analysis of the current status of product

offers for families with children. It describes the progress and results of secondary and

primary research. Primary research was conducted based on a questionaire survey between

accommodation operators and by a field survey of selected attractive activities. The end of

the work contains other proposals and recommendations for destination management in

building offers for families with children.
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1 Úvod

Trend cestování s dětmi od útlého věku se odráží v rostoucí nabídce ubytovacích zařízení

speciálně vybavených pro děti. Tento směr proniká také stále více do České republiky.

Význam tématu dokládají také vznikající certifikační systémy v České republice (Igate,

2015a) i v zahraničí, například v Německu (Bayern Tourismus Marketing GmbH, 2015a)

nebo rakouský portál nabízející výlety a další služby při cestování s dětmi (Mamilade, 2015).

Aktuálnost tématu dokazuje také programová nabídka jednotlivých destinací v České

republice: Jižní Čechy (Jihočeská centrála cestovního ruchu, 2014), Krkonoše (Svazek měst a

obcí Krkonoše, 2015). Výzkumy (STEM/MARK, 2013) potvrzují, že rodiny s dětmi patří

mezi hlavní cílové skupiny v Královéhradeckém kraji.

Území Kladského pomezí bylo zvoleno záměrně, protože autorka se zde narodila a má

proto velmi kladný vztah ke zdejší krajině. Často cestuje společně s dětmi a využívá s nimi

různých služeb.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část popisuje metodický postup a cíle

práce. Jsou zformulovány výzkumné otázky a hypotézy, které byly vytvořeny po zpracování

teoretické části.

Druhá, teoretická část, se zabývá vymezením pojmů, popisuje trendy cestovního ruchu

a životní styl současné rodiny. Věnuje se také specifikům cestování rodin s dětmi a spolupráci

poskytovatelů služeb s profesními organizacemi.

Třetí, praktická část, je tvořena případovou studií. Popisuje vlastní průběh šetření,

následně jsou uvedeny hypotézy podložené zdůvodněním jejich výběru. Podrobně jsou

popsány selektivní a lokalizační předpoklady turistické oblasti. Jedna kapitola je věnována

hodnocení nabídky turistických atraktivit zaměřených na rodiny s dětmi. Závěr třetí části

práce je věnován průběhu dotazníkového šetření a interpretaci výsledků. Po kapitole, která se

věnuje shrnutí zjištěných výsledků, následují konkrétní doporučení.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je zmapovat současnou nabídku cestovního ruchu pro

cílovou skupinu rodiny s dětmi v turistické oblasti Kladské pomezí, zjistit motivaci

provozovatelů ubytovacích zařízení při orientaci na tuto cílovou skupinu v dané oblasti.

K dosažení cílů je nutné nalézt odpovědi na následující otázky:

1) Na jaké cílové skupiny se ubytovatelé v Kladském pomezí zaměřují?

2) Jak velkou část zaujímá klientela rodiny s dětmi z celkového počtu

ubytovaných hostů?

3) Jakým vybavením a službami vhodnými pro rodiny s dětmi ubytovací

zařízení disponují?

4) Jaké jsou hlavní výhody orientace na cílovou skupinu rodin s dětmi?

5) Jaké jsou hlavní nevýhody orientace na cílovou skupinu rodin s dětmi?

6) Jaké jsou převažující formy propagace?

7) Spolupracují ubytovatelé s profesními a zájmovými organizacemi?

Po zpracování teoretických východisek byly formulovány následující hypotézy:

 Většina ubytovacích zařízení je zaměřena na cílovou skupinu rodiny s dětmi.

 Většina ubytovaných hostů patří do cílové skupiny rodiny s dětmi.

 Většina ubytovacích zařízení splňuje méně než polovinu stanovených základních

kritérií vybavenosti a služeb pro rodiny s dětmi.

 Hlavní výhodou cílové skupiny pro rodiny s dětmi je, že utrácejí více než ostatní

hosté.

 Hlavní nevýhodou cílové skupiny rodiny s dětmi je, že jsou hluční.

 Nejvíce využívanou formou propagace jsou vlastní webové stránky.

 Většina ubytovacích zařízení nespolupracuje s profesními organizacemi.

Jako rámcová metoda empirického výzkumu byla zvolena případová studie, postup jejího

zpracování je podrobně popsán v kapitole 3.1. Dalšími použitými metodami byly terénní

šetření, obsahová analýza textu a dotazníkové šetření. V první části primárního výzkumu bylo

použito terénní šetření jako doplňková metoda. Autorka navštívila několik vybraných

turistických atraktivit. Po prostudování odborné literatury na základě výzkumných cílů byly

vydedukovány hypotézy. V rámci sekundárního výzkumu byla provedena obsahová analýza
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textů dostupných na oficiálních internetových stránkách měst a obcí a oblasti Kladské pomezí.

V další části primárního výzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření. To bylo zacíleno na

majitele a provozovatele ubytovacích zařízení. Syntézou primárních a sekundárních dat

vznikly závěrečné výsledky práce. Na základě výsledků práce a zjištěných poznatků byla

navržena doporučení pro destinační management oblasti Kladské pomezí.

2.1 Cestovní ruch a životní styl současné rodiny

2.1.1 Vymezení pojmů

Cestovní ruch je (Zelenka, Pásková, 2012: 83) společenský jev, který zahrnuje

aktivity osob cestujících mimo jejich bydliště nebo pokud pobývají na tomto místě po dobu

kratší než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, pracovně či jiným účelem. Tento jev

zahrnuje také aktivity subjektů, které poskytují služby a produkty cestujícím osobám

a zároveň také aktivity spojené s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch

a stejně tak zahrnuje také souhrn politických a veřejně správních aktivit. Cestovní ruch je

vnímán jako komplexní proces a je zkoumán mnoha vědními obory. Je označován také jako

složitý, vnitřně mnohočetný a bohatě strukturovaný společenský jev. Je to souhrn

ekonomických a sociálních aktivit a vztahů, které vedou k uspokojování části lidských potřeb

(Franke et al., 2012: 4).

Rodina je (Gillnerová, 2000: 61) specifická malá sociální skupina, ve které dítě žije

a získává zkušenosti lidského soužití. V současné době je (Možný, 1990: 17) pod tímto

slovem označován manželský pár s dětmi. Možný (1990: 17) vysvětluje původní významy

slova rodina jako společenství lidí, kteří spolu žijí a spolu hospodaří. Druhé pojetí (Možný,

1990: 18) chápe rodinu jako systém širokého pokrevního příbuzenství.

Kladské pomezí je dle údajů uvedených na oficiálních internetových stránkách České

centrály cestovního ruchu – CzechTourism (2015) jednou ze 40 turistických oblastí

nacházejících se na území České republiky. Kladské pomezí tvoří spolu s oblastmi Orlické


[…]


souhlasných odpovědí získala odpověď, že více utrácejí.

Graf 6: Otázka č. 10

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Největší počet respondentů odpověděl, že souhlasí a spíše souhlasí s odpovědí, že

rodiny s dětmi mají větší požadavky na prostor. Další nejčastější odpovědí bylo uváděno,

že vyžadují speciální služby a vybavení.
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Tabulka 3: Otázka č. 11

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Pouze čtyři z uvedeného vybavení nabízí více než polovina ubytovatelů. Jsou to

dětská židlička, postýlka, hřiště a pískoviště.
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Graf 15: Otázka č. 12

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Ani jedna z nabízených služeb není k dispozici ve většině ubytovacích zařízení.

Nejčastější poskytovanou službou pro rodiny s dětmi je možnost ohřevu dětské stravy,

možnost odevzdání dětských porcí, nabídka dětské stravy a výhodné slevy pro rodiny.

XVI

Graf 7: Otázka č.13

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Nejčastější formou propagace pro většinu ubytovatelů jsou vlastní webové stránky

a doporučení známých. Na dalších místech se umístily sociální sítě a rezervační systémy.
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Graf 16: Otázka č. 14

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Nejčastější formou propagace pro většinu ubytovatelů jsou vlastní webové stránky a

doporučení známých. Na dalších místech se umístily sociální sítě a rezervační systémy.

Nízká stabilita rodiny

Graf 17: Otázka č. 15

Zdroj: vlastní šetření, 2016

XVIII

Téměř polovina respondentů pracuje ve stávající firmě více než deset let. Ve

většině případů se jedná o provozovatele s dlouholetou zkušeností.

Graf 18: Otázka č. 16

Zdroj: vlastní šetření, 2016

V oboru hotelnictví a gastronomie pracuje jen minimum pracovníků, kteří mají

odborné vzdělání v tomto oboru. Vysokoškolské vzdělání mimo obor má více než 1/3

dotazovaných. Nejčastěji mají pracovníci střední školu s maturitou mimo obor.
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Graf 19: Otázka č. 17

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Dotazník vyplňovali převážně majitelé ubytovacích zařízení, dále to byli

provozovatelé. Vedoucí provozu a ředitelé to byli v méně než 10-ti % případů.

7.3.2 Výsledky dle typu ubytovacího zařízení

Kapitola 3.9. analyzuje odpovědi na výzkumné otázky a ověřuje je s hypotézami.

Mimo to jsou také analyzovány odpovědi z pohledu nejčastěji zastoupených typů

ubytování. Jsou to penziony (33 %), ubytování v soukromí (24 %) a hotel. Na

následujících stránkách jsou uvedeny odpovědi na otázky v rámci dotazníkového šetření,

kde byl zjištěn rozdíl v odpovědích oproti souhrnným výsledkům a ty, které se týkají

vybavenosti a služeb. Jsou to tyto otázky:

 Na jaké z následujících cílových skupin je nabídka ubytovacího zařízení

zacílena?

 Odhadněte kolik procent z celkového počtu ubytovaných hostů tvoří rodiny

s dětmi?

 Jaké máte převažující zkušenosti s rodinami s dětmi, které byly ubytované ve

Vašem ubytovacím zařízení?

XX

 Jakým vybavením pro děti disponuje Vaše provozovna?

 Jaké služby jsou ve Vašem ubytovacím zařízení nabízeny pro rodiny s dětmi?

Graf 20: Otázka č. 6, selekce penzion

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 21: Otázka č. 7, selekce penzion

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Graf 22: Otázka č. 8, selekce penzion

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 23: Otázka č. 11, selekce penzion

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 24: Otázka č. 12, selekce penzion

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 25: Otázka č. 6, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Graf 26: Otázka č. 7, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 27: Otázka č. 8, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Tabulka 4: Otázka č. 11, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 28: Otázka č. 11, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Tabulka 5: Otázka č. 12, selekce ubytování v soukromí

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 29: Otázka č. 12, selekce ubytování v soukromí¨

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Graf 30: Otázka č. 6, selekce hotel

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 31: Otázka č. 7, selekce hotel

Zdroj: vlastní šetření, 2016

Graf 32: Otázka č. 8, selekce hotel

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 33: Otázka č. 11, selekce hotel

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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Graf 34: Otázka č. 12, selekce hotel

Zdroj: vlastní šetření, 2016
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7.4.2 Anketa pro rodiny s dětmi
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7.5 Seznam použitých zkratek

AHR ČR Asociace hotelů a restaurací České republiky

AV ČR Akademie věd České republiky

ČSÚ Český statistický úřad

ČTK Česká tisková kancelář

NPÚ Národní památkový ústav

UNWTO The United Nations World Tourism Organization
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