POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Venclová

Název práce: Nabídka cestovního ruchu pro rodiny s dětmi v turistické oblasti
Kladské pomezí

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení nabídky cestovního ruchu pro rodiny s dětmi v turistické oblasti, se zaměřením na služby a vybavení poskytované v ubytovacích zařízeních.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala dílo srozumitelně a smysluplně. Nejprve byla formulována teoretická východiska v době přehledného a základního vymezení pojmů i základní výzkumné otázky. Ty lze označit dostačující a hypotézy správně odůvodněné. Empirická část se opírá jak o terénní šetření autorky, tak o dotazníkové šetření a obsahovou analýzu. Zásadní význam má dotazníkové šetření, které je zpracováno pečlivě a bez výraznějších nedostatků. Autorka

systematicky analyzovala výsledky ve vztahu ke stanovenému cíli, který se podařilo (až na drobné grafické a jazykové nedostatky) splnit. Autorčiny závěry a doporučení jsou velmi přínosné zejména pro praktické využití a realizaci v Kladském pomezí.

Dílo zcela odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a jeho výsledky lze bez výhrad doporučit k dalšímu zveřejnění.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem může být Kladské pomezí přitažlivé pro školní mládež (oproti sousedním turistickým oblastem)?
- 2) Jak si autorka vysvětluje, že výrazný podíl respondentů nespatřuje žádné výhody ve spolupráci s profesními a zájmovými organizacemi a v čem spočívají slabé stránky těchto organizací (vedle „příliš vysokých poplatků“)?
- 3) Jaké ze svých zjištění autorka považuje za nejzávažnější?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 11. 5. 2016

podpis vedoucího práce